Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2025 - 16:37 3599/2025

INDICAÇÃO Nº 157/2025

Indica ao Executivo a realização de
desassoreamento no rio do Garcia, no distrito
de São João Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a realização de desassoreamento no rio do Garcia,
localizado no distrito de São João Novo, com o objetivo de prevenir
alagamentos e melhorar o escoamento das águas pluviais na região.

JUSTIFICATIVA:

O acúmulo de sedimentos e resíduos no leito
do rio do Garcia tem prejudicado o fluxo natural das águas, contribuindo para
transbordamentos em períodos de chuva intensa e provocando danos aos
imóveis e à infraestrutura do entorno.

A intervenção solicitada é necessária para
evitar prejuízos à população local, promover a preservação ambiental e
assegurar maior eficiência no sistema de drenagem. Além disso, o
desassoreamento contribui para o controle de vetores e para a revitalização do
curso d’água, beneficiando diretamente a qualidade de vida dos moradores.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de março de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 25/03/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1J1J2R53ARMX0C8G
		2025-03-21T15:31:34-0300